
D.R.S. n. 1524/2025

Decreto di Autorizzazione al pagamento:  Coordinatore della Sicurezza e Compe-
tenze Tecniche e Contributo Anac;

Progetto denominato: “Interventi di manutenzione straordinaria della sede dell’Ufficio 
del Genio Civile di Ragusa ubicata in Via Natalelli, n. 107 Ragusa”

CUP: G27H21036060002 -- CIG: Z7134DB936 – 

UNIONE EUROPEA
REPUBBLICA ITALIANA

   

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITÀ

DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO
UFFICIO REGIONALE DEL GENIO CIVILE 

SERVIZIO DI RAGUSA

-------ooo000ooo-------

I L  D I R I G E N T E  D E L  S E R V I Z I O

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il  Testo Unico sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione Regionale 
approvato con D.P.R. del 28/02/1979, n. 70 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabili -
tà della Regione Siciliana e successiva modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e ss. mm. ii;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e ss. mm. ii.;

VISTO il D.P.R. 18 gennaio 2013, n. 6;

VISTO il  Decreto Presidenziale 5 aprile 2022 n. 9, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
della Regione Siciliana. n. 25 dell’1 giugno 2022, recante “Regolamento di attuazione 
del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19 - Rimodulazione degli assetti  
organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge 
regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTO l'art. 4 della L.R. 12/07/2011 n. 12 che ha istituito, nell'ambito dell'Assessorato Re-
gionale delle Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento Regionale Tecnico; 



VISTO il D.D.G. del D.R.T. n. 1705/2022 del 25/10/2022 con il quale al dirigente Ing. Sal-
vatore Caruso viene conferito l’incarico a dirigente preposto alla struttura Ufficio Re-
gionale del Genio Civile – Servizio di Ragusa con decorrenza 01.12.2022; 

VISTA  la L.R. n. 1 del 09.01.2025, “Legge di stabilità regionale 2025-2027”;

VISTA la L.R. n. 2 del 09.01.2025, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il  
triennio 2025 - 2027”;

VISTO il Decreto n. 2189 del 07/12/2022 con il quale il Dirigente Generale del Diparti-
mento Regionale  Tecnico nomina,  quale  Responsabile  Unico del  Procedimento,  il 
Funzionario Direttivo Geom. Angelo Migliore;

VISTO il D.D.G. n. 2126 del 05.12.2022 del Dirigente Generale del Dipartimento Regio-
nale Tecnico, con il quale ha finanziato il progetto esecutivo dei lavori denominati:  
“Progetto esecutivo per la manutenzione straordinaria dell’edificio sede dell’Ufficio 
del Genio Civile, sito in via Natalelli 107 – Ragusa. ”, dell'importo di € 250.000,00, com-
prensivo di somme a disposizione dell’amministrazione e di accantonamenti per revi-
sione prezzi art 29 D.L. 4/2022 e art 26  DL 50/2022;

VISTA la Determina di Aggiudicazione e Approvazione del Q.T.E. post gara Rep. n. 
977/2022 del 21.11.2022 dell’Ingegnere Capo del Genio Civile di Ragusa, con la qua-
le,  in  esito  alla  procedura  negoziata  ex  art.  1  comma  2  lettera  b)  della  Legge 
120/2020, di affidamento dell’esecuzione dei lavori, è stato aggiudicato l’appalto re-
lativo all’Intervento: Progetto esecutivo per la manutenzione straordinaria dell’edificio 
sede dell’Ufficio del Genio Civile, sito in via Natalelli 107 – Ragusa. All’impresa Alecci 
Giuseppe, che ha offerto un ribasso sull'importo a base di € 233.712,58 (comprensivi di 
oneri per la sicurezza) del -18,9999 pari a € 43.517,05, corrispondente ad un importo di 
aggiudicazione di € 190.195,53 inclusi gli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari 
ad € 4.674,25;

VISTO il crono programma di spesa aggiornato dell’intervento che prevede la quanti-
ficazione della somma complessiva necessaria per l’intervento pari a euro 250.000,00 
comprese le somme a disposizione dell’amministrazione e gli accantonamenti per re-
visione prezzi, art. 29 DL 4/2022 e art. 26 DL. 50/2022, allegato alla Determina di Aggiu-
dicazione  e  Approvazione  del  Q.T.E.  post  gara  Rep.  n.  977/2022  del  21.11.2022 
dell’Ingegnere Capo del Genio Civile di Ragusa;

VISTA la  Circolare  del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  Tecnico,  n. 
186673 del 16.12.2020 Affidamento di lavori e servizi. Applicazione nella Regione Sici-
liana del D.L. 16.07.2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’inno-
vazione digitale” convertito con modificazioni dalla legge 11.09.2020, n. 120;

VISTO il Contratto sottoscritto in data 21.02.2023, repertorio n. 12349, reg. all’Agenzia 
Entrate il 28/02/2023 al n. 88 serie 3, con l’operatore economico impresa Alecci Giu-
seppe (P. I.V.A.: 00817350887);

VISTO il D.D.G. n. 506/2023 del 11/04/2023 di approvazione del contratto;

VISTA l’autorizzazione del RUP alla consegna dei lavori del 21.02.2023;

VISTO il verbale di consegna dei lavori del 28.02.2023;

VISTA la proroga prot. n. 48131 del 16-04-2024;



VISTO il  D.D.G. n. 1761/2023 del 25/10/2023 di Accertamento sulle entrate capitolo 
7916 “Assegnazioni dello Stato per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse 
del piano sviluppo e coesione – sezione speciale covid 19, per gli interventi di ma-
nutenzione straordinaria degli  immobili  ex  art  13 della legge regionale 12 maggio 
2020, n. 9 e successive modifiche ed integrazioni” - cod. fin. E.4.02.01.01.001 -V-NF 31”. 
Interventi di manutenzione straordinaria della sede dell ’Ufficio del Genio Civile di Ra-
gusa ubicato in Via Natalelli , 107 Ragusa – Delibera di Giunta Regionale n. 290 del 
16/07/2021. 

VISTA la contabilità dello stato di avanzamento dei lavori a firma del direttore dei la-
vori Vincenzo Giannone e dell’impresa Alecci;

VISTO il certificato di chiusura dei lavori in data 29/11/2024;

VISTA  la Determina  a  contrarre  con  valenza  di  contratto  del  servizio  n.  54/2022 
dell’08/02/2022:  Coordinatore  della  sicurezza fase di  progettazione ed esecuzione 
(D.lgs.81/2008)  relativo  al  Progetto  esecutivo  per  la  manutenzione  straordinaria 
dell’edificio sede dell’Ufficio del Genio Civile di Ragusa, ubicato in Via Natalelli, 107 a 
Ragusa;

VISTO il Quadro Economico approvato con il DDG 1761/23 del 25/10/2023 con cui 
è  approvata  la  rimodulazione  del  quadro  tecnico  economico senza  aumento  di 
spesa, come di seguito riportato:

VISTA la  Determina di  autorizzazione n.  602/25 del  09.09.2025 al  pagamento e 
liquidazione del Coordinatore della sicurezza  ed degli incentivi  ai sensi dell’art. 113 
del D.Lgs. n. 50/2016, per i  dipendenti  dell’Ing. Capo, approvata e sottoscritta dal 
Dirigente del Servizio del Genio Civile di Ragusa;

RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione del pagamento delle somme di cui 
alla  voce  B6  del  Quadro  Tecnico  Economico  relativamente  al  Servizio  svolto  del 
Responsabile della sicurezza relativo all’intervento di cui in oggetto;

VISTO il prospetto di ripartizione delle spese tecniche, comma 3 art. 113 D.Lgs. n. 
50/2016, a firma del R.U.P. pari a € 3.103,70, come previste fra le somme a disposizione 
dell’Amministrazione del progetto in argomento;



RITENUTO di  dover  provvedere  alla  liquidazione  delle  specifiche  Competenze 
Tecniche, per complessivi  € 3.103,70, ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, per i 
dipendenti nominati con D.D.G. n. 2189/2022 dell’07.12.2022 e D.D.G. 130/2023 del 
02/02/2023, per i lavori di cui in oggetto, così ripartiti:

 F.D. Geom. Vincenzo Giannone ……..……………………………..  €     1.047,03 lordo;

 F.D. Geom. Angelo Migliore …………………………..…………….. €      1.308,79 lordo;
 Geom. Giuseppe Guarrasi …………………………………………….. €       747,88 lordo;

 Importo complessivo ………...………………...…..…....………..……  €   3.103,70 lordo;

VISTA la  fattura elettronica  FPA 1/25 del  04.09.2025,  presentata dall’O.E. Arch. 
Alessandro Cintolo (c.f. CNTLSN86C29H163L – P.IVA 01506770880), dell’importo com-
plessivo di € 6.008,95 comprensiva dell’importo contributo cassa previdenziale e bollo;

VISTO il  certificato  di  regolarità  contributiva  Arch.  Alessandro  Cintolo  – 
Inarcassa.2025.1512904 del 04/09/2025 RISULTA REGOLARE;

RITENUTO  di  dover  provvedere  a  liquidare  e  autorizzare  il  pagamento  della 
complessiva somma  € 225,00 per il contributo ANAC;

VISTA la verifica ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73 con n. 202500003792626 del 
10/09/2025 da cui il Soggetto risulta non inadempiente;

VISTA la dichiarazione sui conti dedicati;

ATTESTATO che il  compenso derivante dagli  incentivi  per  funzioni  tecniche da 
corrispondere  al  personale  dell’Amministrazione  Regionale,  ai  sensi  dell’art.  113 
comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016, non supera il 50% degli emolumenti lordi annuali degli 
stessi, così come dichiarato, nelle autocertificazioni rese, dagli interessati incaricati;

VISTO l'art.  9  della  L.R.  n.9  del  15  aprile  2021  “snellimento  dei  controlli  delle 
Ragionerie Centrali” a decorrere dall’01 luglio 2021;

VISTA la regolarità degli atti;

Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato;

DECRETA

A r t . 1

Di approvare la Determina a contrarre con valenza di contratto del servizio n. 54/2022 
dell’08/02/2022: “Coordinatore della sicurezza fase di progettazione ed esecuzione 
(D.lgs.81/2008)  relativo  al  Progetto  esecutivo  per  la  manutenzione  straordinaria 
dell’edificio sede dell’Ufficio del Genio Civile di Ragusa, ubicato in Via Natalelli, 107 a 
Ragusa”;

A r t . 2

Per quanto sopra rappresentato, di liquidare ed autorizzare il pagamento della Fattu-
ra elettronica FPA 1/25 del  04.09.2025 che sarà effettuato con il  versamento di € 
6.008,95 (comprensivo della Cassa nazionale previdenza e assistenza ingegneri e archi-



tetti liberi professionisti, Aliquota cassa 4% su 100% dell'imponibile e con regime fiscale sen-
za applicazione dell'Iva ai sensi dell' art.1 co. 54-89, della legge n. 190/2014 così come 
modificato dalla legge n. 208/2015 e dalla legge n. 145/2018) per il pagamento del cor-
rispettivo  dovuto  al Coordinatore  della  sicurezza Cintolo  Alessandro(P.  I.V.A.: 
IT01506770880 - C.F.: CNTLSN86C29H163L), con sede legale in Via Antonio De Curtis 18 
-  97100  -  Ragusa  (RG),  con  accredito  sul  C/C  dedicato  avente  Codice  IBAN: 
IT39A0100517000000000010240,  per il  quale si provvederà nell’esercizio finanziario in 
corso, mediante emissione dei relativi titoli di spesa, con imputazione della spesa sul 
Capitolo di Bilancio n. 684171 - impegno n. 13-2025-2126-2022 -   Esercizio Finanziario 
2025 del Bilancio della Regione Siciliana;

A r t . 3

Per quanto descritto nelle premesse, che qui si intendono riportate e trascritte, di ap-
provare il quadro di ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche da corrispondere 
al personale dell’Amministrazione Regionale ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 
e secondo le disposizioni del regolamento approvato con D.P.R.S. il 30.05.2018 n. 14 
che qui di seguito si riporta:

Art. 4

è autorizzato il pagamento e la liquidazione degli incentivi per funzioni tecniche, degli 
oneri sociali previdenziali e fiscali per complessivi € 3.103,70, secondo la tabella sotto 
riportata:

NOMINATIVO
RITENUTE A CARICO ENTE LORDO ENTE 

Angelo Migliore
35,00% IRAP 8,50%

MGLNGL62R02F258B

IMPORTO LORDO 1.308,79 € 986,28 € 86,79 € 899,48 € 314,82 € 584,67 €
83,83 € 238,68 €

1.308,79 €
322,51 €

IMPORTO 
LORDO 

DIPENDENTE AL 
NETTO DEGLI 

ONERI RIFLESSI A 
CARICO 

DELL'AMMINIST
RAZIONE

RITENUTE ONERI 
SOCIALI 

PREVIDENZIALI 
A CARICO DEL 
DIPENDENTE

IMPONIBILE 
LORDO IRPEF (AL 

NETTO DELLE 
RITENUTE 

OPERATE A 
CARICO DEL 

DIPENDENTE)

IRPEF - 
ALIQUOTA

IMPORTO NETTO 
SPETTANTE AL 
DIPENDENTE

RITENUTE ONERI 
SOCIALI 

PREVIDENZIALI

(LORDO 
DIPENDENTE + 

RITENUTE A 
CARICO ENTE)

NOMINATIVO
RITENUTE A CARICO ENTE LORDO ENTE 

Vincenzo Giannone

35,00%

IRAP 8,50%
GNNVCN65T14I535M

IMPORTO LORDO 1.047,03 € 789,02 € 69,43 € 719,59 € 251,86 € 467,73 €
67,07 € 190,94 €

1.047,03 €
258,01 €

IMPORTO 
LORDO 

DIPENDENTE AL 
NETTO DEGLI 

ONERI RIFLESSI A 
CARICO 

DELL'AMMINIST
RAZIONE

RITENUTE ONERI 
SOCIALI 

PREVIDENZIALI 
A CARICO DEL 
DIPENDENTE

IMPONIBILE 
LORDO IRPEF (AL 

NETTO DELLE 
RITENUTE 

OPERATE A 
CARICO DEL 

DIPENDENTE)

IRPEF - 
ALIQUOTA

IMPORTO NETTO 
SPETTANTE AL 
DIPENDENTE

RITENUTE ONERI 
SOCIALI 

PREVIDENZIALI

(LORDO 
DIPENDENTE + 

RITENUTE A 
CARICO ENTE)

NOMINATIVO
RITENUTE A CARICO ENTE LORDO ENTE 

Giuseppe Guarrasi

23,00%

IRAP 8,50%

GRRGPP69B23H163N

IMPORTO LORDO 747,88 € 563,59 € 49,60 € 513,99 € 118,22 € 395,77 €
47,90 € 136,39 €

747,88 €
184,29 €

IMPORTO 
LORDO 

DIPENDENTE AL 
NETTO DEGLI 

ONERI RIFLESSI A 
CARICO 

DELL'AMMINIST
RAZIONE

RITENUTE ONERI 
SOCIALI 

PREVIDENZIALI 
A CARICO DEL 
DIPENDENTE

IMPONIBILE 
LORDO IRPEF (AL 

NETTO DELLE 
RITENUTE 

OPERATE A 
CARICO DEL 

DIPENDENTE)

IRPEF - 
ALIQUOTA

IMPORTO NETTO 
SPETTANTE AL 
DIPENDENTE

RITENUTE ONERI 
SOCIALI 

PREVIDENZIALI

(LORDO 
DIPENDENTE + 

RITENUTE A 
CARICO ENTE)



Dipendente
Incentivi art. 

113 comma 3 
D.Lgs. 50/2016

Rimborso 
Missioni

Sommano IBAN

Vincenzo Giannone 
GNNVCN65T14I535M

€ 467,73 € 467,73 IT68Y0538784451000047568391

Angelo Migliore 
MGLNGL62R02F258B

€ 584,67 € 986,28 IT85Z0306984482100000007995

Giuseppe Guarrasi 
GRRGPP69B23H163N

€ 395,77 € 395,77 IT71D0503684481CC0251209260

REGIONE SICILIANA 
80012000826

€ 684,89 IRPEF F24EP

Fondo Pensioni Sicilia 
97249080827

€ 205,82
Contributo quiescenza a carico 

Dip. Contratto 2
IT13J 02008 04686 000101283672

Fondo Pensioni Sicilia 
97249080827

€ 566,01
Contributo quiescenza a carico 

Amministr. Contratto 2
IT13J 02008 04686 000101283672

REGIONE SICILIANA 
80012000826

€ 198,81 IRAP F24EP

TOTALE € 3.103,70 € 3.103,70

Per il pagamento della somma complessiva di € 3.103,70 si farà fronte con imputazio-
ne della spesa sul  Capitolo di  Bilancio n. 684171 -  impegno n. 13-2025-2126-2022 - 
D.D.G. n. 2625/2024 del 30.12.2024, Esercizio Finanziario 2025 del Bilancio della Regio-
ne Siciliana.

Art. 5

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente ri-
portate e trascritte, si liquida e si autorizza il pagamento a gravare sul capitolo 
684171 impegno 13-2025-2126/2022  della somma complessiva di  € 225,00  in 
favore dell’ANAC – Autorità Nazionale Anticorruzione – Cod. Fisc 97584460584 
– che sarà effettuato mediante modalità “girofondi” ai sensi della circolare 
dell’Economia n. 19/2018 prot. 54694 del 24/10/2018 sul nuovo conto corrente 
intestato ad ANAC di Contabilità speciale di tesoreria unica  IT93M0100004306-
TU0000022852 – Cod. Gara 8616888 (data pubbl. 24/08/2022); 

Ai sensi dell’art. 68, comma 5 della L.R. 12.08.2014, n. 21, così come sostituito dall'art.  
98, comma 6 della L.R. 07.05.2015, n. 9, il presente Decreto sarà pubblicato per esteso 
nel  sito internet della Regione Siciliana,  a pena di  nullità dell'atto,  entro il  termine 
perentorio di sette giorni dalla data di emissione. 

Il presente provvedimento sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la 
registrazione ai sensi dell’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021, n. 9.

Ragusa, 11 Settembre 2025

                                                                                       Il Dirigente del Servizio
                                                                                     Genio Civile di Ragusa
                                                                                           Ing. Salvatore Caruso


		2025-09-11T10:41:07+0200




